超低排放运营主要是大气治理环保企业对电厂进行超低排放改造后，收取一定的运营费用，

这部分费用主要来自补贴电价。根据《燃煤发电机组环保电价及环保设施运行监管办法》，

燃煤发电机组上网电量在现行上网电价基础上执行脱硫、脱硝和除尘电价加价等环保电价

政策。随着运营比例的小幅提升，我们预计，2020 年电厂超低排放运营市场空间将超过

150 亿元，比 2016 年增加约 53 亿元。

图表30： 超低排放“十三五”运营市场空间测算

 2016 2017E 2018E 2019E 2020E

燃煤机组总量 9.5  9.8  10.1  10.4  10.6

火电利用小时数 4,175  4,192  4,252  4,331  4,414

除尘电价（元/千瓦时） 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002

除尘 BOT 比例 2% 4% 6% 8% 10%

除尘 BOT 规模（亿元） 2 3 5 7 9

脱硫电价（元/千瓦时） 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015

脱硫 BOT 比例 14% 14% 15% 16% 17%

脱硫 BOT 规模（亿元） 81 88 97 106 116

脱硝电价（元/千瓦时） 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

脱硝 BOT 比例 5% 6% 6% 6% 7%

脱硝 BOT 规模（亿元） 22 23 26 28 31

合计（亿元） 104 115 128 142 157

资料来源：国家发改委，环保部，华泰证券研究所

公司运营业务承接项目能力强，盈利水平高。公司运营业务有序开展，根据我们的统计，

截止 2017 年 6 月 20 日，公司 BOT 项目达 17 个，主要为电厂的脱硫脱硝运营，运营业

务毛利率 2012 年-2016 年一直维持在 45%左右，高于同业可比公司运营毛利率，体现了

公司较强的拿单能力和运营管理能力，促使公司运营业务盈利维持较高水平。

图表31： 运营业务毛利率

资料来源：Wind，华泰证券研究所

公司运营项目脱硫脱硝为主，补贴电价调整将对业绩负面影响不大。根据《燃煤发电机组

环保电价及环保设施运行监管办法》，脱硫电价加价标准为 0.015 元/千瓦时，脱硝电价为

0.01元/千瓦时，除尘电价为0.02元/千瓦时。我们脱硫脱硝电价补贴调整进行敏感性分析，

脱硫电价每下调 0.001 元/千瓦时，将使得公司 2017 年归母净利润下滑 1.9%左右，脱硝

电价每下调 0.001 元/千瓦时，将使得公司 2017 年归母净利润下滑 0.6%左右。

图表32： 脱硫脱硝电价补贴调整敏感性分析

净利润弹性

脱硫电价（分） 脱硝电价（分）

+0.1 -0.1 +0.1 -0.1

2017 年 +1.9% -1.9% +0.6% -0.6%

2018 年 +1.9% -1.9% +0.6% -0.6%

资料来源：公司公告，华泰证券研究所

50%

44% 44% 44%
48%

19%
24%

21%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2012 2013 2014 2015 2016

清新环境 远达环保

公司研究/首次覆盖 | 2017 年 09 月 18 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 17

非电：提标趋势明显，超千亿市场刚启动

非电大气治理提标趋势明显，京津冀需求率先启动

非电行业排放标准提升趋势明显，京津冀非电大气治理需求率先启动。2017 年 5 月出台

关于京津冀及周边地区执行大气污染物特别排放限值的公告（征求意见稿），要求“2+26”

城市，对于新建项目 2017 年 6 月 1 日起，执行大气污染物特别排放值；对于现有企业，

对于火电、钢铁、石化、化工、有色、水泥以及锅炉等排放标准中已有特别排放限值要求

的行业，要求 2017 年 10 月 1 日起执行大气污染物特别排放值，对于钢铁烧结、球团工

业，以标准修改单方式提高大气污染物特别排放限值要求，自 2018 年 6 月 1 日起执行；

对于平板玻璃、陶瓷、砖瓦工业，以标准修改单方式提出大气污染物特别排放限值要求，

自 2018 年 6 月 1 日起执行。目前该文件仍在征求意见阶段，我们预计今年“2+26”城市

的非电行业大气治理需求会快速启动，

2017 年 6 月 13 日，《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》等 20 项国家污染物排

放标准修改版（征求意见稿）意见的函发布，提出修改工业大气污染物排放标准，提高了

《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》特别排放限值，新增平板玻璃、陶瓷、砖瓦